
IL PRESIDENTE

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 e successive modifiche ed 
integrazioni recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 
dell'Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 
400”;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.166, con il quale è 
stato adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;

Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 
124”;

Visto lo Statuto approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV del 7 
dicembre 2017;

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Istituto approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019; 

Visti i documenti “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di 
statistica” e “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, adottati dal 
Consiglio dell’Istituto nella seduta del 2 ottobre 2019 con deliberazione n. CDLXXXIX, 
ove è prevista l’articolazione delle Direzioni e dei relativi Servizi nonché le funzioni ad 
essi attribuite, in vigore dal 1 dicembre 2019;

Visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni e integrazioni recante 
il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa” e, in particolare, l’art. 61, commi 1 e 2, che prevedono 
rispettivamente l’istituzione, presso ciascuna amministrazione di un servizio per la 
tenuta del protocollo informatico, della gestione dei flussi documentali e degli archivi 
in ciascuna delle grandi aree organizzative omogenee individuate ai sensi dell'articolo 
50, e l’individuazione del Responsabile della gestione documentale;

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni e integrazioni 
recante il “Codice dell'amministrazione digitale (CAD)” e, in particolare, l'art. 44 che 
prevede la figura del responsabile del sistema della conservazione dei documenti 
informatici;

Visto il d.P.C.M. 3 dicembre 2013 concernente le “Regole tecniche per il protocollo 
informatico ai sensi degli articoli 40-bis, 41, 47, 57-bis e 71, del CAD” e, in particolare gli 
artt. 3, lettera b, e 4 che prevedono rispettivamente l’individuazione del Responsabile 
della gestione documentale e i relativi compiti; 

Visto il d.P.C.M. 3 dicembre 2013 concernente le “Regole tecniche in materia di sistema 
di conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43, commi 1 
e 3, 44, 44-bis e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto 
legislativo n. 82 del 2005”, e in particolare gli artt. 5, 6 e 7 che disciplinano le 
responsabilità e i compiti del Responsabile della conservazione;



IL PRESIDENTE

Vista la delibera n. 93/DGEN del 13 luglio 2016 di istituzione dell’area organizzativa 
omogenea (AOO) Istat; 

Vista la delibera n. 1215/DOP del 14 novembre 2018 con la quale è stato conferito 
l’incarico di responsabile del sistema di gestione documentale (RGD) e del referente per 
l’aggiornamento dell’indice delle pubbliche amministrazioni (IPA);

Vista la delibera n. 110/DGEN del 25 maggio 2017 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Responsabile della conservazione dell’AOO Istat;

Viste le delibere n. 150/DGEN del 25 novembre 2016 e n. 1215/DGEN del 14 novembre 2018 
con le quali sono stati conferiti gli incarichi di vicario rispettivamente del sistema di 
gestione documentale e del sistema di conservazione;

Tenuto conto della proposta avanzata dalla task force, istituita con la delibera 1356/DOP 
del 28 dicembre 2018, di organizzare l’archivio documentale dell’Istituto in tre sezioni: 
corrente, deposito e storico;

Ritenuto di dover procedere al conferimento degli incarichi in materia di gestione e 
conservazione documentale a seguito dell’entrata in vigore, a decorrere dal 1 dicembre 
2019, del nuovo assetto organizzativo dell’Istituto;

Considerata, altresì, l’esigenza di formalizzare l’incarico di responsabile dell’archivio 
storico dell’Istituto in coerenza con il nuovo assetto organizzativo dell’Istituto

DELIBERA

Art. 1

Il Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP) è nominato 
Responsabile della gestione documentale e Responsabile della conservazione dell’AOO 
Istat.

Art. 2

La dott.ssa Maria Assunta Del Santo, Tecnologo - III l.p. (matricola 11890), è nominata 
vicario del Responsabile della gestione documentale e del Responsabile della 
conservazione dell’AOO Istat.

Art. 3

Il responsabile e il vicario della gestione documentale dell’AOO Istat sono individuati 
quali referenti per l’Istituto presso l’Indice delle pubbliche amministrazioni (IPA).  

Art. 4

La dott.ssa Rosa Sepe, Primo Tecnologo - II l.p. (matricola 5016), è nominata vicario del 
Responsabile della gestione documentale dell’AOO Istat per la componente archivio di 
deposito cartaceo.



IL PRESIDENTE

Art. 5

Il Direttore della Direzione centrale per la comunicazione, informazione e servizi ai 
cittadini e agli utenti (DCCI) è nominato Responsabile dell’archivio storico dell’Istituto.

Art. 6

La dott.ssa Alexia Sasso, Primo Tecnologo - II l.p. (matricola 4258), è nominata vicario 
del Responsabile dell’archivio storico.

Art. 7

Gli incarichi di cui ai precedenti articoli da 1 a 6 decorrono dalla data della presente 
deliberazione.

Art. 8

La presente deliberazione viene pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito dell’Istituto.

IL PRESIDENTE
Prof. Gian Carlo Blangiardo

%firma%-1


		2019-12-19T15:35:35+0000
	Gian Carlo Blangiardo


		2019-12-19T18:05:23+0100
	ARCHIFLOWESPEC1
	Firma applicativa


		2019-12-19T18:05:26+0100
	ARCHIFLOWESPEC1
	Firma applicativa




